مَوْتِ السَّرِيعِ

اخوینی در هدایه از تجربه‌های بیش از ۳۰ ساله خود یاد کرده است. این کتاب نزد استادان و مدرسان علم پزشکی از توجه خاصی برخوردار بوده است و تا سده ۶ه در کنار کتاب‌هایی، مانند: ذخیره ابوالحسن ثابت فرزند قره حرانی ((۲۲۱ - ۲۸۸ق

/ ۸۲۶ - ۹۰۱ م<sup>۱</sup>، منصوري في الطب ابوبكر محمد فرزند زكريای رازی و أغراض الطيبة سيد اسماعيل جرجانی (د: ۵۳۱ ق)، از منابع درسی دانشجویان پزشکی به شمار می‌آید.<sup>۲</sup>

اخوینی بارها در این کتاب به نوع بیماری و نام بیماران تحت درمان خود اشاره می‌کند.

(برگه ۳۰۳)

هدایة المتعلمين دارای ۳ بخش و ۲۰۰ باب است.

اخوینی بیشتر دیدگاه‌های پیشینیان را پس از آزمودن و به کاربردن بازگو می‌کند. افزون بر آن انتقادات و دیدگاه‌های ابتکاری خود را نیز می‌آورد. (متینی، برگه ۴۵۷، ۵۸۰، ۵۸۷، ۷۱۰).

<sup>۱</sup> ذخیره في علم الطب، ابوالحسن ثابت فرزند قره حرانی ((۲۲۱ - ۲۸۸ ق / ۸۲۶ - ۹۰۱ م)، قاهره، ۱۹۲۸، قطع رحلی؛ دارالکتب العلمیة، منشورات محمد علي بیضون، بیروت، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م.

<sup>۲</sup> چهار مقاله، نظامی عروضی، تصحیح محمد قزوینی و محمد معین، تهران، ۱۳۳۳ خ، برگه ۱۱۰.

<sup>۳</sup> هدایه، اخوینی، تصحیح جلال متینی، دانشگاه فرودسی، ۱۳۴۴ خ، (نک: برگه‌های ۱۶۷، ۳۹۵، ۴۱۹، ۵۹۳، ۶۰۵).

<sup>۴</sup> یغما، مینوی، ۴۹۷ - ۵۱۰.

- أبنيه عن الحقايق الأدوية ياروضه الأنس و منفعة النفس، موفق الدين ابومنصور على هروی (ز ۳۵۰ ق) پژوهش احمد بهمنیار و حسین محبوبی اردکانی، چ تهران، ۱۳۴۶ خ.
- اختیارات بدیعی، زین الدین علی انصاری شیرازی فرزند حسین (۷۲۹ - ۸۰۶ ق) به کوشش دکتر محمدتقی میر، چ تهران، ۱۳۷۱ خ.
- أغراض الطیبة و المباحث العالیة، زین الدین ابوالفضائل سید اسماعیل فرزند حسین جرجانی (۴۳۴ - ۵۳۵ ق / ۱۰۴۲ - ۱۱۴۰ م)، پژوهش حسن تاجبخش، دانشگاه تهران، ۱۳۸۴ خ.
- اکسیر اعظم، حکیم محمد اعظم ناظم جهان، به کوشش محمد اصفهانی، دانشگاه علوم پزشکی ایران. مؤسسه مطالعات تاریخ پزشکی. طب اسلامی و مکمل - تهران ایران، ۱۳۸۷ خ.
- بحر الجواهر فی حل لغات السائر، محمد هروی فرزند یوسف (ز: ۹۳۸ ق)، چاپ سنگی، تهران، ۱۲۸۸ ق؛ مؤسسه احیاء طب طبیعی، مؤسسه مطالعات تاریخ پزشکی طب اسلامی و مکمل، قم، ۱۳۸۷ خ.

دندان پزشکی جرجانی از کتاب أغراض، سیری در سه قرن دندان پزشکی ایران، تدوین، گردآوری و ترجمه محمد ابراهیم ذاکر، انجمن دندان پزشکی ایران با همیاری مرکز تحقیقات اخلاق و حقوق پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ۱۳۸۹ خ، برگه ۶۱۹ - ۶۴۷.

ذخیره فی علم الطب، ابوالحسن ثابت فرزند قره حرانی ((۲۲۱ - ۲۸۸ ق / ۸۲۶ - ۹۰۱ م))، قاهره، ۱۹۲۸، قطع رحلی؛ دارالکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون، بیروت، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م.

سیری در سه قرن دندان پزشکی ایران، تدوین، گردآوری و ترجمه محمد ابراهیم ذاکر، انجمن دندان پزشکی ایران با همیاری مرکز تحقیقات اخلاق و حقوق پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ۱۳۸۹ خ.

قاموس القانون فی الطب (معجم المصطلحات الطبیة و الأدوية المفردة المستعملة فی القانون فی الطب لابن سینا)، فرهنگ لغات قانون ابن سینا، عربی - انگلیسی، حکیم عبدالحمید، حکیم کبیرالدین، حکیم عبدالوهاب ظهوری، محمد عبدالعزیز، حکیم فضل الرحمان، مؤسسه مطالعات تاریخ پزشکی، طب اسلامی و مکمل دانشگاه علوم پزشکی ایران - تهران، بازنگری ۱۹۹۸ م. ← قاموس

- قاموس حثی الطّبی انکلیزی - عربی، حتّی یوسف، مکتبه لبنان، بیروت، چاپ چهارم، ۱۹۸۲م. ← حتّی قانون فی الطب لابن سینا، پژوهش ابراهیم شمس الدین، مؤسسه اعلمی، بیروت، لبنان، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۵م.
- قانون فی الطب، حسین فرزند عبدالله ابن سینا (۳۷۰ - ۴۲۸ق)، داراحیاء التراث العربی، بیروت - لبنان؛ برگردان عبدالرحمان شرفکندی (هه ژار)، انتشارات سروش، چاپ هشتم، تهران، ۱۳۸۵خ؛ قانون فی الطب، ابن سینا، دارصادر، بیروت، د. ت؛ قانون فی الطب لابن سینا، پژوهش ابراهیم شمس الدین، مؤسسه اعلمی، بیروت، لبنان، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۵م.
- قرابادین الکبیر، محمدحسین عقیلی علوی خراسانی، چاپ محمودی تهران، ۱۳۷۵ق. ← قرابادین لغتنامه، دهخدا علی اکبر دهخدا (د ۱۳۳۴خ)، چ تهران (۱۳۲۵ - ۱۳۴۶خ) و CD.
- مجله یغما، سال سوم، شماره ۱۲، اسفندماه ۱۳۲۹، ۴۹۷ - ۵۱۰، مجتبی مینوی، هدایة المتعلمین در طب، یکی از نسخ خطی مهم فارسی.
- المسالک و الممالک، ابراهیم اصطخری، به کوشش محمدجابر عبدالعالی حسینی، قاهره، ۱۳۸۱ق / ۱۹۶۱م.
- المنصوری فی الطب، محمدزکریای رازی (۲۵۱-۳۱۳ق / ۸۶۵ - ۹۲۵م)، پژوهشگر دکتر حازم بکری صدیقی، معهد المخطوطات العربیه، کویت، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۷م، برگردان محمدابراهیم ذاکر، موزه تاریخ پزشکی ایران وابسته به دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی تهران، ۱۳۸۷خ.
- هدایة المتعلمین فی الطب، نوشته ابوبکر ربیع فرزند احمد اخوینی بخاری (د: ۳۷۳ق)، به کوشش جلال متینی، دانشگاه فردوسی، مشهد، چاپ نخست، ۱۳۴۴خ؛ چاپ دوم ۱۳۷۱خ.